
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 36 - agosto/2016
Publicação: 02/08/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS...............................................................................................................4

RETIFICAÇÕES......................................................................................................22



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 1079 DE 22 DE JULHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR o colaborador abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, 
no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 
20 de janeiro de 2017:

Campus Cruzeiro do Sul

NOME RG CNH SIAPE

Leilson Cruz de Oliveira 11007419 SJSP AC 04576371879 Terceirizado
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                           
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1080 DE 22 DE JULHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ENQUADRAR o Regime de Trabalho do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnoló-
gico abaixo descriminado, de 40 (quarenta) horas semanais para 40 (quarenta) horas semanais com 
dedicação exclusiva, no interesse da administração, nos termos do Art. 22, § 1º, da Lei 12.772/2012.

Nome SIAPE Lotação Processo
Keila da Conceição Souza 2015970 Campus Cruzeiro do Sul 23244.000471/2016-26

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 1082 DE 26 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – CONSIDERANDO que já foram encerrados os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Marcelo Helder Medeiros Santana, Docente, matrícula 
SIAPE nº 2034618; e Keliany Souza de Lima, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2270342; instaurada pela portaria nº 253, de 07 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.002031/2014-41.

Art. 2º – REVOGAR a Portaria nº 1014 de 14 de julho de 2016, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário do IFAC nº 33, de 22 de julho de 2016, que reconduz por mais 30 (trinta) dias os 
trabalhos da referida Comissão. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1083 DE 25 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa instaurada pela portaria nº 204, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 08, de 26 de fevereiro de 2016, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.005395/2015-64, original nº 
23244.000236/2012-21, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no 
curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 26 de julho de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº1085 – DISPENSAR o servidor, HELSON DA SILVA SANTANA FERREIRA matrícula SIAPE 
1888552 da função de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo de Coordenador de Atendimento e 
Suporte – COSUP/DSGTI, código FG 02, da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Nº 1086 – DESIGNAR o servidor, HELSON DA SILVA SANTANA FERREIRA matrícula SIAPE 
1888552 para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou 
impedimento legal e regulamentar do titular do cargo de Coordenador de Infraestrutura – COINF/
DSGTI, código FG 02, da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1087 DE 27 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SANDRA MARIA AMORIM DA ROCHA, Assistente Social, 
matrícula SIAPE nº 2309420, lotada no Campus Xapuri, para, em substituição ao servidor FÁBIO 
SOARES PEREIRA, Docente, matrícula SIAPE nº 2238794, lotado no Campus Xapuri, integrar a 
Comissão de Sindicância Investigativa nº 23244.004396/2015-91, original nº 23244.003790/2015-
11, na qualidade de membro.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 1088 DE 27 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA LOBREGAT, Docente, matrícula SIAPE nº 
1792131, lotada no Campus Rio Branco, para, em substituição ao servidor RADAMIR LIRA DE 
SOUZA, Docente, matrícula SIAPE nº 1576996, lotado no Campus Rio Branco integrar a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.002403/2015-11, original nº 23244.000161/2011-
05, na qualidade de membro.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1089 DE 28 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora do 
Seminário dos Grupos de Pesquisa do IFAC.

Nomes SIAPE Função na Comissão Lotação
Luís Pedro de Melo Plese 2731544 Presidente PROINP
Edvar de Sousa da Silva 2013830 Vice-Presidente PROINP

Abib Alexandre de Araújo 1486942 Membro PROINP
Pedro Raimundo Soares de Souza 1974644 Membro PROINP

Janiffe Peres de Oliveira 1931620 Membro PROINP
Tânia Gomes Façanha 1989364 Membro PROINP

Flávia Alves Simoura Silva 2240534 Membro PROINP
José Clínio Timóteo Correia 2238118 Membro PROINP
Cleilton Sampaio de Farias 1796261 Membro Campus Rio Branco

Renata Gomes de Abreu Freitas 1927605 Membro Campus Rio Branco
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIAS DE 28 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1094 - DESIGNAR o servidor PEDRO GONÇALVES MOTA, Docente do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1888189, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL 
do Coordenador de Pesquisa, Extensão e Inovação – CCS-COPIE, código FG-001, a partir da data 
da publicação (Processo nº 23244.002698/2016-14).

Nº 1095 - DESIGNAR a servidora PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1972181, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL 
da Coordenadora de Ações Inclusivas COAIN/PROEN, código FG-001, a partir da data da publicação 
(Processo nº 23244.002705/2016-70).

Nº 1096 - DESIGNAR o servidor FRANCISCO ALÉCIO SOUZA DE OLIVEIRA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2040889, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL 
do Procurador Educacional Institucional, código FG-001, a partir da data da publicação (Processo 
nº 23244.002704/2016-25).

Nº 1097 - DESIGNAR o servidor DEIMISSON GOMES DA SILVA, Docente do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2050730, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL 
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Extensão COPIE/CXA, código FG-01, a partir da data da 
publicação (Processo nº 23244.002717/2016-02).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1098 DE 28 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Esmaily Negreiros Peixoto, Técnico em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1867171; e Rejane Eiko Moribe, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1894990; instaurada pela portaria nº 319, de 22 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Extraordinário nº 12, de 23 de março de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.005243/2015-61, original nº 23244.000619/2012-
07, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 29 de julho de 2016.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1099 DE 29 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - RECONDUZIR por mais 60 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores Luis Pedro de Melo Plese, Docente, 
Doutor, matrícula SIAPE nº 2731544, Maria Clodomira Sales Viga, Docente, Especialista, estável, 
matrícula SIAPE nº 1331704 e Neiva Feitoza de Oliveira, Economista, Pós-graduada, estável, 
matrícula SIAPE nº 1999725; instaurada pela Portaria nº 166, de 16 de fevereiro de 2016, publicada 
no Boletim de Serviço Extraordinário nº 07, de 19 de fevereiro de 2016, visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002832/2015-98, 
originado pelo Processo nº 23244.000617/2012-18, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 04 de agosto de 2016.

(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1101 DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, a servidora EDILENE DA SILVA FERREIRA, SIAPE: 1380697, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Docente EBTT, área Língua Portuguesa e Literatura, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, para 
Participar do Programa de Doutorado na área de Estudos Linguísticos, promovido pela Universidade 
Estadual Paulista – UNESP, sediada em São José do Rio Preto – SP, pelo período de 13 de março de 
2016 a 13 de março de 2017, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° INCUMBE à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° CABE a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1102 DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: Marcondes de Lima Nicácio

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1900809 23244.002313/2016-19 III Doutor

Retroagir a: 14 de junho de 2016. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 1103 DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: Jairo Alves Batalha

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

1633036 23244.001871/2016-59 I Especialista

Retroagir a: 22 de abril de 2016. conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1104 DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: MARIA IVANILDA SOUZA DA SILVA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1456263 23244.002512/2016-19 II MESTRE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

Retroagir a: 01 de março de 2013. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. ANDRE RICARDO DIAS SANTOS – Externo (a), Siape: 2086547, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Sertão Pernambucano;

2. PATROCINIO SOLON FREIRE – Externo (a), Siape: 1785995, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Alagoas;

3. LEONILDO DUTRAS DE OLIVEIRA – Interno (a), Siape: 1937501, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1105 DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1228137 23244.0022402016-57 II MESTRE
Retroagir a: 31 de julho de 2015. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. JOSIAS JOSE DA SILVA JUNIOR – Externo (a), Siape: 2142312, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Goiano;

2. EVERALDO ARAUJO FERREIRA – Interno (a), Siape: 1887554, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

Art. 2º - Informar, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º Arquivar o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1106 – CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora	TAITA LIMA DO 
NASCIMENTO, a partir de 04 de julho de 2016, Processo nº 23244.002447/2016-21.

Nº 1107 – CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para a servidora ALINE BARRETO DOS 
SANTOS, a partir de 21 de junho de 2016, Processo nº 23244.002364/2016-32.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 1108 - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor PEDRO 
NOGUEIRA DA SILVA NETO, SIAPE Nº 1533390, a partir de 07 de julho de 2016. Processo Nº 
23244.002676/2016-46.

Nº 1109 – CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADO ao servidor RENNAN 
DO AMARAL BASTOS, SIAPE Nº 2863480, a partir de 01 de julho de 2016. Processo Nº 
23244.002670/2016-79.

Nº 1110 – CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRADRO à servidora MARIA 
LUCILENE BELMIRO DE MELO ACACIO, SIAPE Nº 1876444, a partir de 15 de julho de 2016. 
Processo Nº 23244.002715/2016-13.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Nº 1111 - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALISTA ao servidor VICTOR 
ANTUNES VIEIRA, SIAPE Nº 2939623, a partir de 16 de junho de 2016. Processo Nº 
23244.002227/2016-06.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1112 - DESIGNAR o servidor UILSON FERNANDO MATTER, Docente do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1697996, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL 
do Coordenador de Curso Técnico em Agroecologia CXA-COTAE, código FCC-01, a partir da data 
da publicação (Processo nº 23244.002796/2016-43).

Nº 1113 - DESIGNAR a servidora JOSINA MARIA PONTES RIBEIRO, Docente do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1895021, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL 
da Coordenadora do Curso Superior Tecnológico em Processos Escolares COPIE/CXA, código 
FCC, a partir da data da publicação (Processo nº 23244.002803/2016-15).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1121 DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 882 de 01 de setembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço, 
Edição Extraordinária, Ano V - nº 57 – 04/09/2015 - setembro/2015, pág. 05.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão de Estru-
turação do Laboratório de Química do Campus Cruzeiro do Sul, do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

CAMPUS

1533390 Pedro Nogueira da Silva Neto Presidente Cruzeiro do Sul



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

1992272 Marcelo Ramon da Silva Nunes Membro Cruzeiro do Sul
2213744 Antony Evangelista de Lima Membro Cruzeiro do Sul
2240655 João Rodrigues da Silva Membro Cruzeiro do Sul
2240614 Nadja Maria da Silva Membro Cruzeiro do Sul
2086348 Rennan do Amaral Bastos Membro Cruzeiro do Sul

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1122 DE 01 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para o Programa de Monitoria - Edital 03/2016/DSAES.
I - CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 
caso do professor)

Alessandra Silva Cavalcante de 
Albuquerque

2230878 Assistente social -

Iolanda Lourdes Ribeiro 1895016 Psicólogo -
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagogo -

Hévea Monteiro Maciel 2009296 Professor Orientador Piscicultura I
Joana de Oliveira Dias 1794741 Professor Orientador Manejo Ecológico do solo

Deborah Virgynia Cardoso de 
Freitas

1774121 Professor Orientador Legislação ambiental

Charle Ferreira Crisóstomo 1902242 Professor Orientador Sistema Agroecológico I - 
Olericultura

II - CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no 
caso do professor)

Maria Joserlânia dos Santos 
Moreira

2241834
Assistente social

-

Nelzira Prestes da Silva Guedes 2047868 Psicólogo -
Ronegildo de Souza Silva 2193202 Pedagogo -

Orleinilson Agostinho Batista 1871897 Professor Orientador Matemática
Ana Cláudia de Souza Garcia 1988716 Professor Orientador Língua Portuguesa

Mirna Suelby Martins da Rocha 1988707 Professor Orientador Língua Portuguesa
Cássio Barbosa Noronha 1987323 Professor Orientador Informática básica



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

Antônio Maciel da Silva 1659770 Professor Orientador Oscilações e Ondas
Antônio Maciel da Silva 1659770 Professor Orientador Cálculo III

Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Professor Orientador Topografia
Rennan do Amaral Bastos 2863480 Professor Orientador Hidrologia

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342 Professor Orientador Fundamentos da Ciência do Solo
Williane Maria de Oliveira 

Martins 1796220 Professor Orientador Olericultura

III - CAMPUS RIO BRANCO

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no caso 
do professor)

Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente social -
Anelia de Souza Monteiro 2040865 Psicólogo -

Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Pedagogo -
Adolfo Henrique dos Santos 

Fernandes
2212017 Professor Orientador Lógica de Programação I

Cleyton Assis Loureiro de 
Souza

1794726 Professor Orientador Física I

Jordana Souza Paula Riss 1868650 Professor Orientador Química I
Paulo José dos Santos Pereira 1794753 Professor Orientador Matemática I
Paulo José dos Santos Pereira 1986667 Professor Orientador Matemática

Maria Cristina Lobregat 1792131 Professor Orientador Português
Marcia Moreira de Ávila 1872008 Professor Orientador Biologia Celular e Molecular 

Ricardo dos Santos Pereira 2766058 Professor Orientador Fisiologia Humana e Comparada 
Pedro Hercílio de Oliveira 

Cavalcante
1908184 Professor Orientador Embriologia 

João Renato Oliveira Martins 1795452 Professor Orientador Genética I
Francisca Íris Nunes da Silva 

Bezerra
1483533 Professor Orientador Introdução a Estatística

Fernan Martins Vidal 
Fernandes Irber

1988730 Professor Orientador Pesquisa Operacional

Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Professor Orientador Programação Web II
Elaine Cristina Otsubo Sanchez 1908373 Professor Orientador Contabilidade Geral e Escolar

Paulo Roberto de Souza 1811397 Professor Orientador Matemática Aplicada
Erlande D’Avila do Nascimento 1876446 Professor Orientador Física Aplicada

Morane Almeida de Oliveira 1794711 Professor Orientador Matemática
Andreia da Silva Guimaraes 2038745 Professor Orientador Ergonomia

IV - CAMPUS SENA MADUREIRA

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular (no caso 
do professor)

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente social -
Marcelle Nunes de Araújo 1975377 Psicólogo -
Adriana Correia D’Ávila 2266146 Pedagogo -

Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Professor Orientador Estatística Básica
Gilmar Torres Marques Moura 2211568 Professor Orientador Física 1

Ricardo Gouveia Siqueira Prof. Substituto Professor Orientador Informática Básica



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

Cézara Augusto de Lima 
Ferreira

1872115 Professor Orientador Matemática

Airton de Mesquita Silva 2039022 Professor Orientador Português

V - CAMPUS TARAUACÁ

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente social -
Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473 Psicólogo -

Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Técnico em Assuntos 
Educacionais -

Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Professor Orientador Matemática
Raimundo Nonato da Silva Júnior 1900544 Professor Orientador Português
Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667 Professor Orientador Inglês 

Eduardo Pinheiro Júnior 2217907 Professor Orientador Informática Básica
Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Professor Orientador Solos

VI - CAMPUS XAPURI

Nome do Servidor SIAPE Função Componente Curricular 
(no caso do professor)

Sandra Maria Amorim da Rocha 1971245 Assistente social -
Raniffe Augusta C. Mastub de Oliveira 1971204 Psicólogo -

Ronete Pavão de Oliveira Calixto 
Silva 2309410 Pedagogo /Técnico em 

Assuntos Educacionais -

Francisco Marinho de Oliveira 2308502 Professor Orientador Matemática
Luiz Eduardo Guedes Conceição 2211758 Professor Orientador Inglês
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Professor Orientador Química

Gleysson de Paula Terra 2211345 Professor Orientador Química Geral

Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Professor Orientador Tecnologia de Carnes e 
Derivados

Wilson José Lacerda Sales 2211347 Professor Orientador Matemática Aplicada

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTA Nº 02 DE 13 DE JUNHO 2016.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC Campus 
Tarauacá, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 13 da Lei nº 11.892, de 
29/12/2008, nomeado pela Portaria 405 de abril de 2015, publicado no DOU, nº 73, seção 2, página 
22, de 17/04/2015, considerando o disposto na PORTARIA IFAC nº 105/2015 resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR a criação e o funcionamento do curso de Formação Inicial e Continuada 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

-FIC Recreador Modalidade Presencial, conforme oferta anual, períodos diurno e/ou noturno a ser 
ofertado no âmbito dos Campi. 

Art. 2º - Essa portaria deve ser publicada no Boletim de Serviço e no portal IFAC.

Art. 3º - Essa portaria entra em vigor com data retroativa de 15 de dezembro de 2015.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA NORMATIVA IFAC Nº 002 DE 25 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferida pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 
2, página 1, de 14/04/2016, 

CONSIDERANDO os trabalhos da Comissão designada pela portaria nº 378 de 01 de abril 
de 2016, publicada em boletim extraordinário ano VI, N° 13 de 01 de abril de 2016, retificada no 
Boletim Extraordinário, ano VI - nº 14, de 04 de abril de 2016; 

CONSIDERANDO a consulta realizada aos Diretores de Ensino em reunião realizada nos 
dias 16 e 17 de maio de 2016;

CONSIDERANDO consulta realizada ao Colégio de Dirigentes realizada em reunião dia 02 
de junho de 2016;

CONSIDERANDO o processo nº 23244.002573/2016-86;

            RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER os critérios e instrumentos para o acompanhamento da frequência do corpo 
docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC).

Art. 2º Os docentes do IFAC ficam dispensados da assinatura do controle diário de frequência, 
sendo suas atividades acompanhadas pelo Plano Individual de Trabalho e o Relatório Individual de 
Trabalho.

Parágrafo único. Os docentes que exercem funções gratificadas (FG’s e FCC’s) ou cargos de direção 
(CD-4) assinarão ponto diário referente ao exercício da função gratificada ou cargo de direção, nos 
termos do Decreto 1.590/95 e a Lei 8.168/91.

Art. 3º O planejamento e identificação das atividades dos docentes do IFAC deverá ser realizado por 
meio do Plano Individual de Trabalho (PIT), nos termos da Resolução n. 001/2015 – CONSU/IFAC.

§ 1º O PIT é o mecanismo de planejamento institucional para a execução das atividades de ensino, 
pesquisa, extensão, gestão e representação do IFAC.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

§ 2º Não há necessidade de apresentar documentos comprobatórios quando da entrega do PIT.

§ 3º Caso o Docente apresente o PIT fora dos padrões preestabelecidos, no que se refere a sua carga 
horária, a Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão deverá orientar e acompanhar a sua revisão, 
especificamente, para que haja a regularização durante a execução do semestre letivo, conforme 
prazos abaixo:

I.	 05 (cinco) dias, após o recebimento do parecer da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão 
com as orientações para as devidas adequações.

II.	 Após o prazo do inciso I, a Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão deverá notificar o docente, 
para entrega no próximo dia útil. 

Art. 4º O acompanhamento das atividades dos Docentes do IFAC deverá levar em consideração as 
atividades de ensino, pesquisa e extensão de forma integrada e será realizada por meio de Relatório 
Individual de Trabalho (RIT).

Art. 5º Os docentes deverão entregar à chefia imediata, em até 30 (trinta) dias após o início do 
semestre letivo, o Relatório Individual de Trabalho – RIT referente ao semestre letivo anterior, 
conforme Anexo, com a descrição sucinta das atividades desenvolvidas e, se for o caso, justificativa 
das não desenvolvidas, e apresentação das ocorridas em substituição.

Art. 6º O RIT deverá ser entregue acompanhado dos documentos comprobatórios.

Art. 7º Para fins de comprovação do RIT as Coordenações, Direções e demais instâncias do IFAC 
deverão emitir declarações sobre a frequência dos Docentes nas atividades declaradas.

Parágrafo único. Para fins de comprovação das reuniões previstas no PIT será expedida uma 
declaração única de participação em reuniões.

Art. 8º Os instrumentos e demais documentos citados nesta resolução deverão obedecer às normas 
de acessibilidade comunicacional nos termos do Dec. 5.296/2004 e da Lei 13.146/2015.

Art. 9º Caberá a Direção Geral do Campus encaminhar, até o quinto dia útil do mês subsequente, ao 
setor de Gestão de Pessoas, o relatório mensal de ocorrências de afastamentos e licenças previstas 
em lei, emitido pela Direção de Ensino.

Art. 10º A responsabilização pelo descumprimento das obrigações estabelecidas na presente Portaria 
se dará na forma prevista pela Lei 8.112/90.

Art. 11º A presente Portaria entra em vigor no dia 01 de agosto de 2016.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

ANEXO I - RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO

ANO: SEMESTRE (  ) 1°    (  ) 2 °
Campus: 

Nome:
Matrícula SIAPE:
Regime de Trabalho (  ) Temporário     (  ) Efetivo
                                 (  ) 20 h  (  ) 40 h (  ) 40h DE  

Campo A – Descrição das Atividades de Ensino
Atividades desenvolvidas:

Descrição e justificativas nas atividades planejadas e não desenvolvidas:

Atividades realizadas em substituição a atividades planejadas e não desenvolvidas:

Campo B – Descrição das atividades de complementação de Ensino
Atividades desenvolvidas:

Descrição e justificativas nas atividades planejadas e não desenvolvidas:

Atividades realizadas em substituição a atividades planejadas e não desenvolvidas:

Campo C - Atividades de Pesquisa
Atividades desenvolvidas:

Descrição e justificativas nas atividades planejadas e não desenvolvidas:

Atividades realizadas em substituição a atividades planejadas e não desenvolvidas:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

Campo D – Descrição das Atividades de Extensão

Atividades desenvolvidas:

Descrição e justificativas nas atividades planejadas e não desenvolvidas:

Atividades realizadas em substituição a atividades planejadas e não desenvolvidas:

Campo E: Descrição das atividades de gestão e representação
Atividades desenvolvidas:

Descrição e justificativas nas atividades planejadas e não desenvolvidas:

Atividades realizadas em substituição a atividades planejadas e não desenvolvidas:

ANEXO 1A – RELAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS ANEXOS A ESTE 
RELATÓRIO

CAMPO DESCRIÇÃO DO DOCUMENTO

Rio Branco – Acre, ____ de ______________ de _____.
            ________________________________________________________________

Assinatura do docente

Parecer do (a) Diretor (a) de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Rio Branco – Acre, ____ de ______________ de _____.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

Parecer do (a) Diretor (a) Geral:

Rio Branco – Acre, ____ de ______________ de _____.

_________________________________________________________________________
Assinatura e carimbo do (a) Diretor (a) Geral

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 22 DE JULHO DE 2016

Art. 1º - Na Portaria Nº 1022, de 15/07/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano 
VI, Nº 33, de 22/07/2016:

Onde se lê:

Art. 2º - DESIGNAR o servidor LUIZ WILLIAM DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2266174, para a função 
de Coordenador Adjunto da Reitoria/PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a partir 01/07/2016.

Art. 3º - DESIGNAR a servidora SILVANIA DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 2013285, para a função de 
Coordenadora Adjunta da Reitoria/PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a partir 04/07/2016.

Art. 4º - DESIGNAR o servidor RONALDO CUNHA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 022643133, para a fun-
ção de Coordenador Adjunto da Reitoria/PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, a partir 01/07/2016.

Leia-se: 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor LUIZ WILLIAM DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 2266174, para a função 
de Coordenador Adjunto da Reitoria/PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a contar da data da publicação.

Art. 3º - DESIGNAR a servidora SILVANIA DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE nº 2013285, para a função de 
Coordenadora Adjunta da Reitoria/PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre, a contar da data da publicação.

Art. 4º - DESIGNAR o servidor RONALDO CUNHA DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE nº 022643133, para a fun-



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

ção de Coordenador Adjunto da Reitoria/PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre, a contar da data da publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 871, DE  09 DE JUNHO DE 2016.

Na portaria nº 871 de 09 de junho de 2016 publicada no Boletim de Serviços ano VI, nº 27 de 10 de 
junho de 2016:

Onde se lê:

Nomear, os servidores abaixo relacionados para composição da Comissão Local para Estruturação 
dos PPC’s do Campus Tarauacá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre a 
partir do dia 01 de junho de 2016.

Curso: Técnico Integrado de Florestas
Função Nome SIAPE

Presidente Viviane Maia Correa 1064032
Membro Francisco Douglas de Silva Alcântara 2193414
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Denis Borges Tomio 1017660
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro Edivania de Oliveira Santana 1961150
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503

Curso: Técnico Integrado de Agricultura
Função Nome SIAPE

Presidente Edivania de Oliveira Santana 1961150
Membro Francisco Douglas de Silva Alcântara 2193414
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Daiana da Silva Sampaio Araújo 1617473
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Denis Borges Tomio 1017660
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro Viviane Maia Correa 1064032



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Curso: Técnico Subsequente de Finanças

Função Nome SIAPE
Presidente Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro José Rodney de Souza Figueiredo 1223583
Membro Eduardo Pinheiro Junior 1017660
Membro Raimundo Nonato da Silva Junior 1900544

Membro Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2193479
Membro Josinele Cunha Dantas 2308462
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Membro Haissa de Melo Gunther 1112883

Leia se:

Curso: Técnico Integrado de Florestas
Função Nome SIAPE

Presidente Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Viviane Maia Correa 1064032
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667
Membro Haissa Melo de Lima Gunther 1112883

Curso: Técnico Integrado de Agricultura
Função Nome SIAPE

Presidente Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Edivania de Oliveira Santana 1961150
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro Raimundo Nonato da Silva Junior 2900544
Membro José Rodney de Souza Figueiredo 1223583
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887

Curso: Técnico Subsequente de Finanças
Função Nome SIAPE

Presidente Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Bartolomeu Lima da Costa 1704850
Membro Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323
Membro Tiago Nascimento da Costa 2272376
Membro Marcelo Pereira Silva 2108778
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro José Rodney de Souza Figueiredo 1223583
Membro Eduardo Pinheiro Junior 1017660
Membro Raimundo Nonato da Silva Junior 1900544



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 36 - 02/08/2016 - agosto/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

Membro Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2193479
Membro Josinele Cunha Dantas 2308462
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Membro Haissa de Melo Gunther 1112883
Membro Eddie José Moreira da Silva 2193479
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


